221 23 May [1346]. *Letter of M. Thomas de Astleye to the locum tenens and chapter, nominating to the vicarage of Alvington.* Venerabilibus et discretis viris dominis tenenti locum decani et capitulo ecclesie Sar', confratribus carissimis et amicis, Thomas de Astleye, vester concanonicus et confrater, firmarius ecclesiarum vestrarum de Kenton et Alfyn-ton, Exoniensis diocesis, quicquid boni poterit et honoris. Cum vicaria dicte ecclesie de Alfyn-ton ad presens vacare, et nominacio futuri vicarii per vos presentandi ad vicariam eandem ad me, racione dicte firme, et ad vos presentacio ad vicariam predictam spectare noscantur, dilectum mihi in Christo dominum Thomam de Canyngges, presbyterum Sar' diocesis, vobis nomino ad ipsam vicariam, per vos domino Johanni dei gracia Exoniensi episcopo ut est moris, si placeat, presentandum. Vobis igitur supplico quod velitis in hac parte facere cum favore quod ad vos dinoscitur pertinere. Semper in domino feliciter valeatis. Script' apud Lychfeld' xxiiij die Maii.³

¹ Above the entry, in a large, later hand: 'Litelton Drewe'.

² At foot of folio, in a later hand: 'Deputacio ad viden: lum boscum de Puttone'.

³ In l.-hand margin: 'Vicarii presentacio'.

222 27 May 1346. Letter of the locum tenens and chapter, in pursuance of the above, presenting to the bp. of Exeter for institution as vicar of Alvington the above-named Sir Thomas de Canyngges.

223 [fo. 50] 27 Aug. 1345. Letter of the president and chapter to M. Richard de Thormerton, prebendary of Horton, granting him certain concessions, in return for his renunciation of privileges conferred on him by a papal indult. Presidens capitulo ecclesie Saresbirien' et ejusdem loci capitulum discreto viro magistro Ricardo de Thormerton, concanonico nostro Saresbirien', salutem in auctore salutis. Nuper vestra prudentia nobis exposiit quod sanctissimus in Christo pater et dominus noster, dominus Clemens, divina providencia papa sextus, vobis sub certa forma indulsit ut fructus, redditus et proventus beneficiorum vestrorum ecclesiasticorum quorumcumque usque ad biennium percipere possetis, cum illa integritate qua residentes pro tempore percipere potuerunt et debuerunt, absentia vestra quacumque non obstante; cujus indulti pretextu petivistis pro tempore absentie vestre de fructibus, redditibus et proventibus canonicatus et prebende quos in dicta ecclesia Saresbirien' obtinetis vobis per nos integre responderi et satisfieri juxta formam et effectum privilegii supradicti; cui privilegio tandem pro bono pacis et quiete nostra communi, ex mere liberalitate vestra, gratis quantum ad ecclesiam Saresbirien' in capitulo nostro renunciastis expresse. Et nos hujusmodi liberalitatem vobis gratuitis retributionibus compensare volentes, ut ab hac die in antea in ecclesia Sar' predicta sitis integer residendo canonicus, ad percipiendum integre et perpetuo communam et distributionem solitas in dicta ecclesia residentibus ministrari, et ad omnem alium juris et facti effectum ac si in dicta ecclesia primum introitum et solempnem quem vobis remittimus fecissetis, vobis communiter et concorditer ex nostra largicione tenore presencium concedimus et eciam indulgemus, statutis et consuetudinibus seu constitucionibus quibuscumque ecclesie Sar' predictae in contrarium editis non obstantibus. In quorum omnium testimonium sigillum nostrum commune presentibus duximus apponendum. Dat' Sar' in capitulo nostro xxvij die mensis Augusti A.D. 1345.

224 12 Sept. [1346]. Letter of M. Thomas de Astleye to the locum tenens and chapter concerning the presentation to the vicarage of Alvington. Domini reverendi fratres et amici karissimi, vobis supplico sicut antea supplicavi quod michi velitis rescribere veritatem de qua confidere potero super hiis que nuper per dominum Henricum de Palgrave, rectorem ecclesie de Fennysutton, meum socium, vobis scripsi, et non differatis ulterius; eo quod periculum est in mora, et in futuro vos omnes continget, nec credo quod velletis injuriam facere neque pati, sicut nec eciam vellem ego. Rogo insuper quod vellitis facere litteras vestras patentes secundum materiam et formam cedule presentibus intercluse, si materia ipsa est vera et possit probari; alioquin non video quod negocium pro quo scripsi possit defendi, sicut in litteris domini mei, domini Norwyncensis episcopi (**228**), quarum copiam vobis misi una cum quadam informacione juris et facti sibi et vobis per me transmissi plenius continetur. Vestram plenam deliberacionem super hiis mihi celeriter per latorem presencium, si placeatis, rescribatis. Deus vos

dirigat in agendis. Scriptum apud Lychefeld' die Martis proximo post festum nativitatis virginis gloriose. Super premissa tangentibus dicto domino Henrico velitis credere sicut michi. Per vestrum Thomam de Astleye.

225 2 Sept. [1346]. *An earlier letter of the same M. Thomas concerning the disputed right of presentation to Alfynnton.* Domini reverendi, fratres et amici carissimi. Quia dominus episcopus Exoniensis se asserit dubitare an presentacio vestra ad vicariam ecclesie de Alfynnton, Exoniensis diocesis, racione nominacionis mee vobis facte, excludere debeat auctoritate apostolica expectantes, ad supplicacionem meam dixit quod totum differet negocium usque ad festum Sancti Michaelis, ut interim super hiis possit habere consilium peritorum. Ego autem seriem totam facti cum quibusdam racionibus juris pro utraque parte misi domino meo, domino Episcopo Norwycensi, in talibus expertissimo et peritissimo hujus regni; et supplicavi eidem quod michi super hiis deliberacionem suam et ejus consilium intimaret. Qui mihi rescripsit sui gracia manu sua, et ejus litere copiam, cum facto et racionibus per me sibi transmissis reverencie vestro transmittit, supplicans quod super hiis consilium habeatis, et an consuetudo per me pretensa sit vera, et possit probari, scientes quod quicquid super hiis contigerit fieri, erit exemplum perpetuum in futurum. Consulunt eciam aliqui jurisperiti quod per vos contra impetrantes breve *quare impedit* impetretur; et unus expectancium vocatur Johannes de Colrigge, Exoniensis diocesis, et alterius nomen ignoro, set cito sciatis si sic volueritis impetrari. Et quia dictus dominus expectancium executor est voluntarius et mirabile, ut dicitur, aliquando videtur bonum quod per partem capituli fiat una provocacio tuitoria generalis. Supplico ergo quod super hiis deliberare velitis et mihi rescribere quid vobis videtur esse consultius faciendum, et super isto toto facto vestram in omnibus voluntatem. Semper altissimus vos conservet et dirigat in agendis. Scriptum apud Lychefeld' ij die Septembris. Per vestrum Thomam de Astleye.

226 [fo. 50v]. 16 Sept. [1346]. *Letters patent of the locum tenens and chapter concerning the right of nomination and presentation to the vicarages of Kenton and Alfynnton.* Universis Christi fidelibus has literas inspecturis, tenens locum domini decani et capitulum ecclesie Sar' salutem in domino sempiternam. Quia sicut intelleximus penes aliquos in dubium revocatur an ad canonicos dicte ecclesie qui fuerunt pro tempore firmarii ecclesiarum nostrarum de Kenton et Alfynnton, Exoniensis diocesis, et ad dilectum confratrem et concanonicum nostrum M. Thomam de Astleye, nunc firmarium dictarum ecclesiarum, pertinuerit ab antiquo et ad ipsum M. Thomam pertineat jure et nomine ipsorum, dumtaxat personas idoneas nominare presentandas per nos domino dei gracia Exoniensi episcopo, dictarum ecclesiarum diocesano, ad vicarias ipsarum ecclesiarum vacantes; omnibus et singulis quorum interest innotescimus per presentes quod in dicta ecclesia nostra Sar' ab antiquo fuit et est consuetudo approbata et optenta, quod ad canonicos nostros firmarios dictarum ecclesiarum qui fuerunt pro tempore, et ad dictum M. Thomam nunc, ut predicatur, firmarium nostrum, ab antiquo pertinuit et pertinet jure et nomine ipsorum firmariorum, et non jure nec nomine nostro, nec vice nec auctoritate nostra, nominare nobis personas ydoneas per nos

dicto patri venerabili presentandas ad vicarias predictas quando vacabant, et nos vigore nominacionis hujusmodi tenebamur ab antiquo et tenemur dictas personas sic nominatas reverendo patri predicto presentare, et presentavimus ad vicarias predictas vacantes. Ipseque pater, virtute nominacionis et presentacionis hujusmodi dictas personas ad ipsas vicarias admittere consuevit, et perpetuos vicarios instituere in eisdem, et sic est ab antiquo solitum et servatum. In quorum testimonium sigillum nostrum commune ad causas presentibus est appensum. Dat' in capitulo nostro Sar' xvj die Septembris anno etc.⁴

227 [1346]. *Letter of the locum tenens and chapter giving notice of the grant to M. Thomas de Astleye of the farm of the churches of Kenton and Alfynnton, and its subsequent renewal.* Quorum interest. Noverint universi quod nos tenens locum domini decani et capitulum ecclesie Sar' firmam ecclesiarum nostrarum de Kenton et Alfynnton, Exoniensis diocesis, dilecto confratri et concanonico nostro M. Thome de Astleye concessimus, habendam et tenendam secundum statuta et consuetudines ecclesie antedictae, solvendo nobis in terminis consuetis dicte firme solitam pensionem, sicut in literis nostris super hoc confectis plenius continetur. Nosque unanimi consensu postea tempore competentis, secundum statuta et consuetudines antedictas, tempus dicte firme prorogavimus usque ad non modicum tempus, aliud nondum lapsum. In quorum testimonium sigillum nostrum commune presentibus est appensum. Data in capitulo nostro Sar' etc.

228 14 Aug. 1346. *Letter of the bp. of Norwich to M. Thomas de Astele concerning the legal aspect of his claim to present to Alfynnton.*⁵ Socie karissime et amice, literas vestras una cum quodam dubio et allegacionibus super hoc factis in duobus papiri foliis involutis in quodam percameni rotulo instrumentorum et literarum copias continente recepimus in Norforchia die Sabbati preterita [12 Aug. 1346] per manum presencium portitoris, quas vidimus et intelleximus satis plene. Et quia certificari per nos petitis quid de prefato dubio sciamus, quantum cum continuo discursu nostro de quo dictus lator vos poterit informare, et absque libris deliberare poterimus, gratitudini vestre rescribimus intentum nostrum juxta discrecionem parvulam mentis nostre. Questio insuper vestra quatuor dubia continet in effectu, quorum duo concernunt primum apostolicum, tertium concernit secundum apostolicum, set concernit utrumque primus, namque apostolicus scribitur fuisse in minoribus tantum ordinibus constitutus, tam tempore date gracie sibi facte, quam vacacionis vicarie et acceptacionis per utrumque pretense; [et tunc circa hoc formatur unum dubium numquid, obstante constitucione

⁴ In l.-hand margin, in a later hand: 'Nota quod nominacio vicariorum fieri debet per firmarios jure proprio et non jure nec nomine capituli. Vide de hoc infra . . . fo. xliiii ubi apparet continuacio'.

⁵ The editor's thanks are due to Canon E. W. Kemp for advice on the identification of the references to the canon law in this and the immediately following entries and to Mr. Derek Hall for tracing the civil law references. The Rev. F. D. Logan read the text and made many valuable suggestions and also identified references to such glosses as are to be found in printed volumes available in the British Museum.

Ottoboni,⁶ possit admitti ad hoc. Idem apostolicus dictos minores recepisse] ⁷ dicitur a quodam episcopo Ybernico, cum tamen litere sue dimissorie ad episcopum regni Anglie coartentur. Ex hoc igitur resultat secundum dubium, numquid ex hoc repelli debeat apostolicus supradictus. Tercium dubium secundum apostolicum concernens est istud, ipse namque dicitur non insinuasse gratiam suam, et per consequens videtur, ex forma sue gratie repellendus. Quartum dubium utrumque resultat, ex ratione decretalis 'ne captande,'⁸ ex eo quod non sunt in diocesi Exoniensi nisi duo beneficia spectantia ad presentacionem decani et capituli Sar'. Set postmodum remanet dubium quintum et principale, tam apostolicos quam presentatum concernens, numquid gratia apostolica respiciens beneficia ad presentacionem alicujus spectantia, afficiat beneficium spectans ad presentacionem ejusdem non liberam, set nominacioni alterius persone notario⁹ coartatam. Carissime socie, sciencie vestre profunditas non indiget nostris assercionibus informari immo, informacione vestra in omnibus dubiis indigemus; id tamen quod sentimus circa premissa vobis scribimus, salvo judicio meliori. Et videtur nobis quod quatuor dubia prima dictos apostolicos non repellant, quantum tamen ipsos excludit totaliter, [et presentatum per vos]¹ vicariam de qua agitur absque dubio faciet obtinere, et quodlibet dubiorum premissorum videmus in Romana curia in variis causis sepiissime declarari. Et ideo de dictis quatuor objectibus nullatenus confidatis, set si nominacio pertineat ad vos, jure et nomine vestro, non jure et nomine capituli, et si capitulum necesse habeat presentare nominatum per vos, tunc confidatis, sub periculo nostro, quod vester presentatus vicariam contra apostolicos reportabit; causam enim habuimus talem in Romana curia nos specialiter concernentem, et multas similes causas vidimus expediri. Si super hiis allegaciones volueritis per nos fieri, vel super dubio alias nobis per vos tacto, de quo ad presens non poterimus recordari, rescribitis nobis, et cum vacaverit libentissime faciemus. Socie carissime, altissimus det vobis prosperos annos multos. Scripta manu propria cum festinancia in manerio nostro de Terlinge in Essexia, die Lune in vigilia assumptionis virginis gloriose.

229 [fo. 51] Factum est tale. Decanus et capitulum ecclesie Sar' ab antiquo habuerunt et habent in diocesi Exoniensi duas ecclesias parochiales eis et commune eorum appropriatas, et in utraque earum consueverunt habere vicarios canonicè per dominum Exoniensem episcopum institutos, ipseque ecclesie cum maneriis pertinentibus ad easdem per dictos decanum et capitulum alicui canonico dicte ecclesie Sar' qui residenciam suam perfecit in ea consueverunt, pro certo precio constituto annis singulis dicte ecclesie persolvendo, dari et tradi ad firmam per quinquennium, infra quod canonicus sic firmarius posset per dictos decanum seu ejus locum tenentem et capitulum firmam suam predictam usque ad aliud quinquennium facere prorogari, et sic de singulis quinquenniis, quamdiu vixerit canonicus firmarius antedictus; et solverit solitam pensionem pro ipsa firma, terminis constitutis. Cujus firme

⁶ Constitutions of Ottobon (1268), c. IX: Wilkins, *Concilia*, II, 5-6.

⁷ The words within square brackets are repeated.

⁸ VI^o 3. 7. 3.

⁹ *Rectius* 'notorie'.

¹ The words within square brackets are repeated.

pretextu, canonicus firmarius pro tempore quociens vicarie predictae vacaverint, personas idoneas dictis decano seu ejus locum tenenti ac capitulo nominare solebant, per ipsos loci ordinario presentandas, et dicti decanus seu ejus locum tenens et capitulum, vigore nominacionis hujusmodi, sic nominatos domino episcopo Exoniensi ditorum locorum ordinario, presentare, et ipse dominus episcopus sic nominatos et presentatos ad dictas vicarias admittere, et vicarios perpetuos instituere consueverunt et tenentur, et sic est ab antiquo servatum. Duo vero clerici, quorum unus est in minoribus ordinibus constitutus, et alius in sacerdotio, a sede apostolica sub diversis datis gracias impetrarunt ad beneficium ecclesiasticum spectans communiter ad collationem vel presentationem decani et capituli ecclesie Sar', in diocesi Exoniensi, sub forma qua ipsa sedes pro beneficiandis pauperibus clericis scribere consuevit, domino episcopo Exoniensi, utrique ditorum clericorum executore dato. Deinde, factis processibus ut est moris, dictus clericus in minoribus ordinibus constitutus, primus in data dictarum gratiarum, notificavit dictis tenenti locum decani et capitulo ecclesie Sar', et insinuavit gratiam suam predictam, et processus habitos virtute ejusdem gratie; alius vero clericus in sacerdotio constitutus, secundus in data, nullam gratiam, nullumque processum dictis tenenti locum decani et capitulo notificavit. Nunc autem, vacante vicaria una dictarum duarum ecclesiarum, Thomas de Astleye, canonicus dicte ecclesie Sar', qui suam residenciam consuetam complevit in ea, et firmarius dictarum duarum ecclesiarum, infra secundum mensem a tempore note vacationis dicte vicarie, et infra dictum primum quinquennium, personam idoneam nominavit dictis tenenti locum decani et capitulo, presentandam per eos loci ordinario, ratione nominacionis hujusmodi. Qui infra octo dies postea, dictam personam sic nominatam, ratione nominacionis ejusdem, domino Exoniensi presentarunt; que persona sic presentata infra octo dies post presentationem suam ad dictam vicariam, per dictum dominum episcopum petiit se admitti, et vicarium institui in eadem. Sed dictus clericus in minoribus ordinibus constitutus, primus in data ut predictur, pretendens se infra mensem a tempore note vacationis dicte vicarie, ipsam vicariam, cujus redditus, fructus et proventus summam expressam in dicta sua gracia non excedunt, acceptasse, opposuit se dicto presentato, et petit quod ipsa vicaria per dictum dominum episcopum, executorem suum, sibi conferatur. Secundus petit pro se eodem modo. Modo queritur quis istorum ad dictam vicariam fuerit admittendus.

Videtur quod presentatus sit admittendus, nam quando aliquod jus est illativum alterius, et illo jura se habent per modum antecedentis et consequentis, jus inferens magis inspicitur, et majus jus tribuit quam jus illatum; ut si instituatur heres et rogetur per fidei commissum uni ex familia restituere quem elegerit, uno electo, ex primo testamento fidei commissum habet, non ex secundo. Sic in proposito, a nominacione presentatus plus jure videtur habere quam ex presentatione que non procedit ex libera voluntate presentantium, cum teneantur presentare nominatum idoneum per firmarium, et nullam liberalitatem in eo exerceant. ff. de legatis. ij. l. unum ex familia, in principio,² et § Si de falcidia.³ Et presentacio de qua fit mencio in gracia

² Dig. 31. 67 pr. 'De legatis et fidei commissis'.

³ Dig. 31. 67. 1.

apostolica videtur intelligenda de presentacione libere pertinente ad presentacionem decani et capituli Sar', non de presentacione necessitata et procedente ex nominacione alterius, ut in dicto § cum concordia.

Item, si fidei commissaria libertas legata sit servo ab herede, heres non . . .⁴ eundem servum sibi necessarium heredem facere, quia non magnum videtur beneficium ab herede consequi. Immo dicit lex nichil comodi videtur sensisse ab eo quia ex primo testamento fuit debita servo libertas. ff. de heredibus [fo. 51v] instituendis. l. si servo.⁵ Et tamen manumittens per fidei commissum tribuit libertatem, et habent contratabulas, et sic ipsa manumissio habet juris effectum. C. de operis libertorum. l. mater,⁶ cum concordia. Et nichilominus ex primo testamento uberius jus habet in libertate. Sic videtur presentatus ex nominacione potius quam ex presentacione jus habere, licet presentacio habeat juris effectum.

Item, quando jus transferendum est per mediam personam, illa persona media nudus minister est, nullum jus transferens, nec aliquem habens accionem, saltem si nullum emolumentum percipiat. ff. ad Trebellianum. l. Lucius § Mevia.⁷ Nota C. de episcopis et clericis. l. nulli.⁸ Ergo, presentans in nostro casu nudus minister est, cum non habeat emolumentum, et maxime cum sit artatus presentare.

Item, in muneribus et honoribus civilibus procedit nominacio, et sequitur decretum; set a nominacione ipsa rite facta appellandum est, alioquin sequetur decretum tamquam executio nominacionis jus tribuentis, et compelletur nominatus ad munera. Ergo, nominacio jus tribuit in premissis ut in nostro casu. C. de appellacionibus et consultacionibus. l. hii qui,⁹ et l. cives,¹ et l. nominaciones.² Idem est in spiritualibus, nam in negotio eleccionis est scrutinium, publicacio votorum, collacio et electio; unde facta publicacione et per consequens nominacione elegendi, electores nequeunt variare, quia per nominacionem hujusmodi jus est quesitum nominato, et compelluntur eligere. Extra. de eleccione. c. publicato.³ Sic videtur in casu nostro. Item, iste presentatus videtur nedum nominacionem set etiam presentacionem quantum ad juris effectum habere, non a decano et capitulo, set a firmario nominante; quia si ego Sempronium rogavero ut Ticio precario rem suam concedat, et Sempronius ad rogatum meum concesserit Ticio, Ticius videtur a me habere precarium, non a Sempronio. ff. de precario. l. quesitum, in principio.⁴ Cum ergo capitulum ad rogatum et nominacionem firmarii nominantis presentaverit, videtur presentatus jus quesitum ex presentacione a firmario nominante principaliter habuisse.

Item gracia facta apostolico de beneficio spectante ad presentacionem capituli etc. intellegenda est de beneficio quod libere et sine dampno alicujus ad ipsius capituli presentacionem pertinet, nam si princeps permittat aliquid

⁴ A word is illegible: [?] 'potest'.

⁵ Dig. 28. 5. 85 pr.

⁶ Cod. 6. 3. 5.

⁷ Dig. 26. 1. 80. 1. 'Ad senatus consultum Trebellianum'.

⁸ Cod. 1. 3. 28.

⁹ Cod. 7. 62. 7.

¹ Cod. 7. 62. 11.

² Cod. 7. 62. 27.

³ X 1. 6. 58.

⁴ Dig. 43. 26. 8. pr.

in loco publico fieri, intelligendum est hoc indultum ut fiat sine injuria et dampno alicujus. Set ille dampnum sentit qui comodum amittit. ff. ne quid in loco publico. l. ii § merito.⁵ ff. de vulgari et pupillari substitutione. l. ex facto, in principio.⁶ Ergo, sic erit gracia ista intelligenda, et iste nominans senti dampnum cum amittit comodum. Item, intelligenda est gracia de beneficio quod proprie spectat ad presentacionem etc. Set quod commune est non est meum proprie. ff. de ritu nuptiarum. l. illud.⁷ Unde, cum nominacio pertineat ad firmarium jure singulari, et presentacio ad capitulum, provisio de prefata vicaria capitulo et firmario est communis, que vicariam hujusmodi non comprehendit. Extra. de prebendis. c. cum in illis § si vero. li. vj.⁸ Et ibi hoc notant Cardinalis⁹ et Johannes Andreae¹ in fine glose, quia idem est dicere ad presentacionem talem et solius talis. Idem notat ibidem Archidiaconus.²

Item, Archidiaconus videtur pro presentato dicere. Extra. de prebendis. c. mandato. li. vj.,³ ubi sic dicit, quid si ita scribatur provideas tali de beneficio ad tuam collacionem spectante, et is cui scribitur habet collacionem tantum, alius vero presentacionem, poterit ne de tali beneficio providere, dicit quod non, quia id quod est commune ut suum dare non potest, set eadem ratio que est in presentante et conferente est in nominante et presentante.

Item, ubi scribitur pro aliquo beneficiando de beneficio quod pertinet ad presentacionem capituli communiter, non comprehenditur beneficium cujus presentacio ad aliquem de capitulo pertinet, racione dignitatis vel prebende. Extra. de prebendis. c. mandatum § i. li. vj.⁴ Ergo, eadem racione nec comprehenditur beneficium quod racione firme ad aliquem pertinet, maxime cum jus patronatus cum universitate transeat, et sic videatur nominacio istius firmarii de jure communi fundari. Extra. de jure patronatus. c. ex literis.⁵ et ibi hoc notant Innocencius⁶ et Hostiensis.⁷

Item, clericus impetrans in minoribus ordinibus constitutus non videtur ad vicariam admittendus, quia in statuto Ottoboni legati, consuetudine firmato, cavetur quod nullus ad vicariam admittatur nisi fuerit diaconus,⁸ de

⁵ Dig. 43. 8. 2. 10.

⁶ Dig. 28. 6. 43. pr.

⁷ Dig. 23. 2. 46.

⁸ VI^o 3. 4. 16, 'Extra de prebendis et dignitatibus'.

⁹ *Supra* p. 111, n. 3. There is no printed text of his treatise in the British Museum.

¹ *Supra* p. 111, n. 4. John Andreae was still living when Astley wrote his 'series tota facti cum quibusdam racionibus juris pro utraque parte'. See his gloss 'cum alio' in *Liber Sextus Decretalium D. Bonifacii Papae VIII*, etc. (Lyons, 1584).

² Guido de Baysio, made archdeacon of Bologna by Boniface VIII in 1296. He lectured on canon law at Bologna until 1304, but later removed to the papal court at Avignon. He wrote a gloss on the Sext c. 1306-11. He died in 1313: *Prolegomena*. 475, 483, 489. See his *Lectura super Sexto* (Milan 1490), f. 239.

³ VI^o 3. 4. 10.

⁴ VI^o 3. 4. 41, Guido de Baysio, *op. cit.* f. 238.

⁵ X 3. 38. 7.

⁶ Sinobaldo di Fieschi, Pope Innocent IV (1243-54). He taught at Bologna and wrote a commentary on the Decretals of Gregory IX: *Prolegomena*, 362-3, 453, 477, 480. See his *Apparatus . . . super v libros Decret' et Decretalibus* (Lyons, 1521), s.v. 'Ex literis'.

⁷ Henry de Segusio, made cardinal of Ostia in 1261. He studied at Bologna and taught at Paris. He wrote the so-called *Summa Aurea* on the Decretals of Gregory IX. He died in 1271: *Prolegomena*, 299, 476, 478, 493. See his *Summa super titulis decretalium* (1490), 'De concessione prebende'.

⁸ *Supra*, p. 130, n. 6.

quo statuto aut consuetudine predicta non fit mencio in gracia, nec vult papa derogare statuto consuetudine firmato et observato. de constitutionibus, c. licet. li. vj.⁹ Idem notat Cardinalis. de prebendis. si pro clericis. li. vj.,¹ dicens quod sacerdotale beneficium ex statuto non debetur nisi in rescripto statuta tollantur, que non sunt sublata in dictis graciis. Idem notat Archidiaconus.² de rescriptis. c. cum aliquibus,³ in prima glosa etc., nec obstat de officio vicarii. c. i. in Cle.;⁴ quia licet equiparentur rectores et vicarii in multis ut ibi, non tamen in qualitate quoad ordines tempore admissionis ad vicarias ut in dicto statuto.

Item, statutum Ottoboni est consuetudine firmatum, ergo difficilius tollitur, quam si non esset sic firmatum, quia lex consuetudine firmatam [*sic*] non tollitur per sequentem legem contrariam. Notat glosa. C. de collat' donat'. l. i.⁵ in verbo 'anniversario.' li. x. Item pactum firmatum per sententiam non tollitur per legem, que alias tolleret pactum simplex, ut [continued on fo. 52 beneath 230]⁶ notant Paulus de Lyazariis.⁷ et Johannes Andreae de sepulturis. c. dudum. in Cle. in fine glose in verbo 'pacta.'⁸ Ergo, dato quod gracia tolleret statutum, sicut non tollit, non tamen, ut videtur, tollit statutum consuetudine firmatum.

Item, nec de dicto statuto, nec consuetudine statutum firmante, nec de consuetudine qua debet firmarius nominare presentandum, nec quod dicti decanus et capitulum non habent nisi dictas duas vicarias ad eorum presentationem in diocesi Exoniensi spectantes, nec de defectu ordinum primi apostolici fit mencio in gracia unius apostolici vel alterius. Ergo, videtur gracia surrepticie, quia si aliquid impetrans supprimit vel exprimit, quo suppresso vel expresso papa moveri posset ad gratiam denegandam, ipsa gracia videtur surrepticia, ut notat Archidiaconus, de prebendis .c. non potest, in principio. li. vj.,⁹ et de hoc eciam notat Archidiaconus. de rescriptis .c. cum aliquibus, in glosa super verbo 'facultatem', in versiculo 'set quid si ad illum cui soli scribitur' §.¹ Nec est intencionis pape dare literas prejudiciales alicui, et suum mandatum sic est accipiendum, ut nulli faciat prejudicium, ut ibi notatur, et ff. ne quid in loco publico. l. ij. § merito et §² si quis a principe.;³ et dampnum patitur qui comodum amittit ut in dicto. § .merito. Set multa amitteret firmarius, si comodum nominacionis sue perderet per rescriptum, in quod de illo mencio non habetur, et tales litere beneficiales sunt ambiciose et restringende, ut de prebendis .c. quamvis plenissime, in principio. li. vj.⁴ Quod eciam dicte litere apostolicorum sunt

⁹ VI^o 1. 2. 1.

¹ VI^o 3. 4. 8.

² Guido de Baysio, *op. cit.* f. 167.

³ VI^o 1. 3. 4.

⁴ Clem. 1. 7. 1.

⁵ *Cod.* 10, 28. 1.

⁶ A small asterisk above the line here, and in the l.-hand margin beside 'notant'.

⁷ A pupil of John Andreas. He taught at Bologna (1321) and Perugia (1325), and wrote on the Clementines. He died in 1356, and was therefore still living when Astley quoted from his work: *Prolegomena*, 482, 486, 490.

⁸ Glo. Jo. Andr' on 3. 7. 2. s.v. 'pacta', in *Liber Sextus Decretalium*.

⁹ VI^o 3. 4. 21; Guido de Baysio, *op. cit.* f. 240 v.

¹ VI^o 1. 3. 4; Guido de Baysio, *op. cit.* f. 167.

² *Supra*, p. 133, n. 5.

³ *Dig.* 43. 8. 2. 16.

⁴ VI^o 3. 4. 4.

surrepticie videtur tenere Hostiensis de rescriptis postulasti. In deferendis etiam muneribus et honoribus lex municipalis inspicitur, id est consuetudo. ff. de muneribus et honoribus. l. honor § item lex.⁵ Cui consuetudini non vult papa derogare per rescriptum quod de ea mencionem non facit, ut de prebendis .c. cum in tua. li. vj.⁶ Immo, rescripta sunt [fo. 52v] interpretanda, ut videtur, secundum consuetudinem locorum ad que diriguntur, et secundum eam mandantur procedi, ut de concessione prebende .c. ex parte.,⁷ ubi etiam hoc notant Bernardus⁸ et Hostiensis.¹

Item iste primus apostolicus habuit literas dimissorias sui diocesani ad recipiendum primam tonsuram a quocumque episcopo catholico regni Anglie, set ordinatus fuit per episcopum Ibernicum, sicut dicitur in dictis literis dimissoriis, et in literis ipsius episcopi Ibernici et sic non videtur bene esse ordinatus, set a beneficio repellendus.

Item cum sint dumtaxat due vicarie in diocesi Exoniensi ad presentacionem decani et capituli Sar' pertinentes, ut supradictum est, et sint duo expectantes, ut premittitur, ad ipsas vicarias, ipsi videntur esse solliciti tempore impetracionis de beneficiis vivencium, et sic repellendi, ut .C. de pactis .l. ult'.² Et per illas impetraciones videtur via aperiri beneficiis vacantibus, ut de concessione prebende et ecclesie non vacantibus .c. detestanda circa; finem. li. vj.,³ et captande aliene mortis occasio tribuitur eodem titulo .c. ij. in antiqua,⁴ et .c. ne captande, in principio. li. vj.,⁵ que omnia reprobantur ut ibi.

Item secundus expectans videtur repellendus ex causis predictis, et quia non insinuavit gratiam suam et processum suum tenenti locum decani et capitulo Sar', et sic ejus gracia non obstante ipsi poterunt presentare. Et hec videntur colligi et exprimi in gracia utriusque dictorum expectantium, que habent similem formam, nisi quod unus alium procedit in data. Ad oppositum pro expectantibus videtur facere. Extra. de prebendis .c. mandatum, in principio,⁶ set non videtur obstare, quia canonicus firmarius in proposito nostro jure suo singulari et vice sua propria nominat, et ipsa nominacio est pars sui beneficii, videlicet firme predicte. Nec valet si dicatur quod per tales literas hujusmodi clerici ad talia beneficia consueverunt admitti, quia cum litere sint loco tituli, et sine justo titulo ecclesiasticum beneficium non potest haberi, sequitur quod consuetudo non potest justificari in hoc casu; immo, semper potest talis titulus impugnari, sicut notat Compostellanus. de rescriptis .c. super literis.,⁷ in ultima columpna, in versiculo 'si autem sunt litere surrepticie', et sequentibus, et maxime in versiculo 'item quia in beneficiis'. Pro apostolicis videtur

⁵ Dig. 50. 4. 14. 3.

⁶ VI^o 3. 4. 25.

⁷ X 3. 8. 10.

⁸ Bernardus Compostellanus, the younger, was a Spaniard, born in Galicia. He wrote a commentary on the first book of the Decretals. He died in 1267: *Prolegomena*, 478, 480, 481.

¹ Reference to the *Summa Aurea* (1490 ed.) f. 142 v.

² *Cod.* 2. 3. 30.

³ VI^o 3. 7. 2.

⁴ This seems to refer to an older edition of the Sext, in which the chapters were differently divided.

⁵ VI^o 3. 7. 3.

⁶ VI^o 3. 4. 41.

⁷ X 3. 38. 7.

facere quod notatur per Johannem Monachum.⁸ de prebendis .c. cum in illis,⁹ in verbo 'pertinet', ubi dicit beneficium sub gracia cadere, quod pertinet ad illius dispositionem pro majori parte, quem papa voluit onerare. Unde cum presentacio sit actus vicinior ad institucionem que jus tribuit in re, videtur esse fertior dispositio quam nominacio. Ergo, magis pertinet provisio ad presentantem quam ad nominantem, ut videtur esse notatum per eundem Johannem Monachum. de verbo significacione .c. sicut, in prima glosa. li. vj. Et istud non videtur obstare per ea que supra dicuntur.

230 [fo. 52] 26 June 1335. *Appointment of M. Richard de Farlegh as master-mason of the cathedral, by M. Nicholas de la Wyle, precentor and warden of the fabric.*¹ A.D. 1335, convenit inter magistrum Nicholaum de la Wyle, precentorem ecclesie cathedralis Sar' et custodem fabrice ejusdem ecclesie, vice et nomine capituli ejusdem ecclesie ex parte una, et magistrum Ricardum dictum de Farlegh', cementarium, ex altera, quod idem Ricardus admisit custodiam fabrice predictae ad ordinandum et faciendum de consensu dicti capituli opus necessarium in eadem, ad superintendum lathomis, et cementariis utilibus et fidelibus de sepedicti capituli consensu deputand' et ammovend' circa dictam ecclesiam operatur' quantum ad seipsum opem et operam fidelem appositur' et diligenciam circumspectam, et in hiis qui sui artificii sunt providam discrecionem; et quantum ad eos qui sub ipso erunt, ut premittitur, de consensu capituli memorati taliter providebit quod laborantes ibidem diligenter et fideliter occupentur. Illuc veniet et moram talem ac tantam faciet prout necessitas seu qualitas fabrice, cessante causa rationabili iudicio capituli decernend' exigit et requirit. Ita tamen quod monasterio Radingges et ecclesie cathedrali Bathoniensi quibus prius extitit obligatus valeat deservire temporibus oportunitis; dum tamen opus fabrice ecclesie Sar' supradicte nullatenus per hoc negligatur seu retardetur. Pro tali vero sua fidelitate, diligencia et labore, solvet eidem Ricardo custos supradictus, vel qui fuerit custos fabrice antedictae, singulis diebus quibus presens fuerit ex nunc sex denarios sterlingorum, et singulis annis ratione stipendiorum ad quatuor anni terminos in dicta ecclesia [visitates],² post mortem magistrum Roberti³ cementarii nunc superstitis, pro equalibus porcionibus, decem marcas, si dictum Robertum supervixerit. Hec autem convencio ad terminum vite dicti Ricardi observetur utriusque, dum tamen immediate post annum proximo jam sequentem opus quod per eum ordinabitur et fiet utile videatur et securum capitulo antedicto; sin autem, satisfacto eidem Ricardo pro rata temporis more sue, extunc cesset convencio memorata. In quorum omnium et sigillorum⁴ testimonium et observacionem premissorum, idem Ricardus, tactis sacrosanctis evangeliis, corporale prestitit sacramentum.